

Infrastrukturdepartementet

Vår referens/dnr: 2022-28

i.remissvar@regeringskansliet.se

Er referens/dnr: 2022-02-09 I2022/00333

2022-02-16

Remissvar

Remiss av utkast till förordning om elpriskompensation

Svenskt Näringsliv har tagit del av rubricerade utkast till förordning och inkommer med följande synpunkter.

Sammanfattningsvis anser Svenskt Näringsliv att:

- Ska klimatomställning bli verklighet så är det av största vikt att kostnaden för el hålls nere, ökade kostnader slår direkt på näringslivets och Sveriges förmåga att verka som ett globalt föredöme i klimatomställningen.
- Utformningen riskerar att leda till missriktad kompensation och onödigt höga kostnader då det inte tar hänsyn till att elpriserna varierar stort mellan norra och södra Sverige eller att olika elanvändare har olika typer av kontraktsformer.
- En reduktion av energiskatten på el skulle ge en mer långsiktig effekt på omställningen mot slopat fossilberoende som är gynnsam både för företag och näringsliv.
- Energipolitiken bör fokusera på långsiktiga åtgärder som kan säkerställa att liknande situation inte återupprepas och som ger goda förutsättningar för omställning och tillväxt.

Bakgrund

Sverige är mitt uppe i en genomgripande energiomställning driven av arbetet med att möta klimatmålen. Fossila bränslen ska fasas ut, industri och transporter ska på kort tid ställas om. Alternativet är i de allra flesta fall en övergång till att använda el som energikälla. Detta gör att klimatomställningen i Sverige kommer innebära en kraftigt ökad elanvändning. Svenska företag gör stora satsningar i ny teknik som låter oss bygga en bättre morgondag samtidigt som vi blir av med utsläpp. Det sker genom enorma investeringar för att säkra omställningen till ett koldioxidfritt samhälle. För att denna omställning ska bli verklighet så är det av största vikt att kostnaden för el hålls nere, ökade kostnader slår direkt på näringslivets och Sveriges förmåga att verka som ett globalt föredöme i klimatomställning.

I Sverige har en av våra konkurrensfördelar varit tillgången på billig, leveranssäker och fossilfri el. Denna el har blivit en insatsvara i vårt näringsliv och vår exportindustri.

Förändras förutsättningarna vad gäller tillgången på leveranssäker, billig och fossilfri el så förändras också förutsättningarna för stora delar av vårt näringsliv och därmed det välstånd som näringslivet bidrar med. Nyckeln i denna utveckling är kombinationen av dessa tre egenskaper som möts upp av långsiktiga politiska beslut, vilka skapar förutsättningar för långsiktiga satsningar och investeringar inom näringslivet.

Exceptionell vinter

Vintern 2021/2022 har varit exceptionell och elanvändarna i de svenska elområdena har sett prisrekorden dugga tätt. Ökade elpriser påverkar såväl hushåll som näringsliv. Särskilt hårt har dessa priser drabbat mindre och medelstora företag som har ett stort beroende av el men som har begränsade möjligheter att täcka kraftiga, om än tillfälligt, uppkomna höga kostnader. Många företag vittnar om väldigt höga elkostnader och att det riskerar att leda till att de behöver höja sina priser eller i värsta fall avveckla verksamheten.

Förslaget tar inte hänsyn till att elpriserna varierar stort mellan norra och södra Sverige eller att olika elanvändare har olika typer av kontraktsformer. Utformningen riskerar att leda till missriktad kompensation och onödigt höga kostnader. En reduktion av energiskatten på el skulle ge en mer långsiktig effekt på omställningen mot slopat fossilberoende och konkurrenskraftig kostnad på el som är gynnsam både för företag och näringsliv.

Långsiktiga åtgärder på en trögrörlig marknad

Flera hushåll och företag har prövats hårt under den gångna vintern just på grund av höga elräkningar. Det är därför viktigt att energipolitiken fokuserar på långsiktiga åtgärder som kan säkerställa att en liknande situation inte uppstår igen samt skapar goda förutsättningar för omställning och tillväxt. Svenskt Näringsliv anser därför att politiken bör fokusera på att:

- Främja all fossilfri elproduktion och ta bort målsättningen om att fasa ut kärnkraften
- Halvera tiden för tillståndprocesser
- Bygg ut och förstärk elnäten
- Låt det löna sig för elproducenter att tillföra stabilitet i elsystemet
- För en energipolitik som bygger på fakta och konsekvensanalys

Tillgången till en fossilfri och leveranssäker el till en konkurrenskraftig kostnad för el går genom en långsiktig och handlingskraftig energipolitik som bör baseras på faktabaserade konsekvens- och behovsanalyser för att skapa långsiktighet och effektivitet i energipolitiken.